aduzindo, em síntese, que, em 02/09/2018, foi vítima de acidente de trânsito, sofrendo

lesões graves que resultaram em debilidade permanente no membro inferior esquerdo. 

Acrescenta que requereu administrativamente o pagamento do seguro DPVAT

em decorrência da aludida invalidez, tendo recebido valor parcial de R$ 4.725,00 (quatro mil,

setecentos e vinte e cinco reais), entendendo, todavia, que faria jus a importância total de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), fazendo jus a uma indenização complementar de R$

8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais).

Requer os benefícios da justiça gratuita.

Junta documentos.

Contestação em Id. 72248819, intitulada pela ré SEGURADORA LÍDER,

questionando a validade do boletim de ocorrência policial acostado aos autos, o qual teria sido

registrado unilateralmente pelo autor e apenas um ano após o acidente.

[...]

Outrossim, a suposta quitação da

indenização é questão meritório, já que a autora ingressou com a ação justamente em razão da

não concordância com o valor pago administrativamente.

No mérito, cinge-se a lide à verificação do alegado direito à complementação no

importe de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais), tendo em vista a gradação

legal da indenização securitária DPVAT.

Quanto ao direito à verba indenizatória complementar requerida, a Lei

11.482/2007 modificou o critério para pagamento do seguro DPVAT, fixando valores absolutos

definidos no art.

[...]

houve apenas limitação funcional parcial do membro superior esquerdo e, neste caso, aplica-se o

redutor no percentual de 70% do valor do máximo previsto para cobertura integral de R$

13.500,00. Considerando-se a repercussão em grau residual, nova redução para 75% do valor,

totalizando a importância final de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta

centavos).

Considerando, por fim, a importância já recebida pela autora administrativamente

(R$ 4.725,00), verifica-se o direito ao recebimento do valor complementar de R$ 2.362,50 (dois

mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Não prospera a impugnação da ré ao laudo pericial, eis que desprovida de

qualquer elemento técnico que fragilize a conclusão do perito quanto ao grau de repercussão da

invalidez. Ademais, poderia a parte ré ter nomeado assistente técnico para acompanhar o exame

[...]

Ante todo o exposto e considerando tudo mais que dos autos consta, portanto,

JULGO PROCEDENTE, em parte, para condenar as SEGURADORA LÍDER DOS CONSORCIOS

DO SEGURO DPVAT e COMPAINHA EXCELSIOR DE SEGUROS e a pagar ao Suplicante

MARCELO DA SILVA SANTOS a indenização decorrente do seguro obrigatório no valor de R$

2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), que deverá ser

corrigido monetariamente desde a data do evento danoso pela tabela não expurgada do

ENCOGE, e juros moratórios legais de 1% ao mês a partir da citação. A parte suplicada

responde, ainda, pelas custas processuais calculadas sobre o valor da condenação e honorários